
 

REGIONE PIEMONTE BU34 26/08/2021 
 

Codice A1706B 
D.D. 11 agosto 2021, n. 706 
L.R. n. 1/2019. Attribuzione in comodato gratuito all'organizzazione di volontariato 
denominata "Associazione Nazionale Carabinieri Nucleo Provinciale di Volontariato e 
Protezione Civile Provincia di Cuneo - OdV'', di un Aeromobile a Pilotaggio Remoto per lo 
svolgimento di attività statutarie e istituzionali. Approvazione dello schema di contratto. 
 

 

ATTO DD 706/A1706B/2021 DEL 11/08/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
A1706B - Servizi di sviluppo e controlli per l'agricoltura 
 
 
 
OGGETTO: 

 
L.R. n. 1/2019. Attribuzione in comodato gratuito all’organizzazione di volontariato
denominata "Associazione Nazionale Carabinieri Nucleo Provinciale di Volontariato
e Protezione Civile Provincia di Cuneo - OdV”, di un Aeromobile a Pilotaggio 
Remoto per lo svolgimento di attività statutarie e istituzionali. Approvazione dello
schema di contratto. 
 

 
Premesso che: 
 
la L. R. n. 1 del 22 gennaio 2019 al Titolo V, denominato “Contrasto alle frodi Agroalimentari”, ha 
istituito, tra le altre cose, l’Ufficio di coordinamento dei Servizi Antisofisticazioni Agroalimentare e 
i Servizi Antisofisticazioni Agroalimentare (SAA); 
 
l’art. 52 comma 1 lettere d), e), f) della suddetta Legge, denominato “Strumenti di intervento”, ha 
previsto che la Regione: 
◦ [attui], un monitoraggio delle aziende operanti all’interno del sistema agroalimentare (lettera d); 
◦ [provveda alla] modernizzazione dei processi di monitoraggio, accertamento, verifica e controllo 

delle frodi agroalimentari attraverso l’utilizzo di tecnologie innovative anche telemetriche, 
oggetti volanti radiocomandati, sistemi sensoristici avanzati, immagini georeferenziate, 
applicazioni Information and communications technology (ICT), applicazione software per 
telefoni cellulari multimediali, tecniche di reperimento delle informazioni digitali di libero 
accesso (lettera e); 

◦ [acquisisca e si avvalga], nell’ambito del programma di cui all’articolo 53, comma1, lettera c) 
[programma annuale di intervento], delle informazioni preesistenti e concernenti le aziende 
operanti nel settore agroalimentare, attraverso gli archivi formati e gestiti da Enti, Istituti, 
Organismi del settore sia pubblico sia privato, nonché le dichiarazioni presentate dai titolari 
delle aziende che producono, trasformano, elaborano, detengono, trasportano, commercializzano 
prodotti agroalimentari (lettera f); 



 

◦ [restituisca] le informazioni raccolte ai sensi del comma 1, lettere d), e), ed f), eventualmente 
integrate con richieste di informazioni, alle aziende oggetto di monitoraggio, con le modalità e i 
criteri definiti dalla Giunta regionale con propria deliberazione, nella forma di documento 
riassuntivo (comma 2); 

 
in attuazione del medesimo disposto normativo, il Settore A1706B Servizi di sviluppo e controlli 
per l’agricoltura della Direzione Agricoltura e cibo, in cui è attualmente incardinato l’Ufficio di 
coordinamento dei Servizi Antisofisticazioni Agroalimentare, ha provveduto a dotare i SAA della 
strumentazione tecnica, dei servizi e delle abilitazioni necessarie all’utilizzo delle strumentazioni 
acquisite per lo svolgimento dei compiti affidati; 
 
tra le attività tecnologicamente più avanzate condotte dai SAA, s’annovera l’acquisizione di 
rilevazioni territoriali tramite Aeromobile a Pilotaggio Remoto (di seguito denominato APR); 
 
per lo svolgimento delle suddette rilevazioni, sono stati acquisiti due APR, modello DIJ Mavic 2, 
provvedendo altresì all’addestramento di due funzionari dell’Ufficio di coordinamento dei SAA 
attraverso il conseguimento del relativo patentino abilitativo all’uso dei Droni; 
 
con nota protocollo n. 16861/A1700A del 21 giugno 2021, agli atti del Settore A1706B Servizi di 
sviluppo e controlli per l’agricoltura, l’organizzazione di volontariato denominata "Associazione 
Nazionale Carabinieri Nucleo Provinciale di Volontariato e Protezione Civile Provincia di Cuneo – 
OdV” ha manifestato l’interesse a prendere in uso, a titolo di comodato gratuito (ex art. 1803 cc.), 
l’APR modello DIJ Mvic 2 di proprietà regionale. 
 
Considerato che uno dei due funzionari formati all’utilizzo degli APR, non è attualmente più in 
servizio presso l’Ufficio di coordinamento dei SAA. 
 
Considerato, altresì, che: 
◦ allo stato attuale, i SAA dispongono di due APR ma di un solo pilota abilitato; 
◦ il mutare del quadro normativo relativo all’utilizzo degli APR, intervenuto con l’entrata in vigore 

dei regolamenti europei di riordino della materia (Reg. UE 2018/1139, 2019/945, e 2019/947), tra 
le altre cose, ha posto ulteriori incombenze in capo all’utilizzatore e possessore dell’APR 
rendendo opportuna la presenza di almeno un operatore per ciascun APR; 

◦ l’utilizzo efficiente della strumentazione presuppone che ogni APR sia assegnato a un pilota al 
fine di massimizzarne l’utilizzo; 

 
Valutata la manifestazione di interesse all’uso dell’APR, sopra esposta, inviata dall’”Associazione 
Nazionale Carabinieri Nucleo Provinciale di Volontariato e Protezione Civile Provincia di Cuneo – 
OdV”. 
 
Valutato altresì che l’accordo di comodato, proposto dalla suddetta Associazione OdV e condiviso 
per le vie brevi con il Settore A1706B Servizi di sviluppo e controlli per l’agricoltura, sgrava la 
Regione Piemonte di qualsiasi onere e responsabilità sia relativamente alla custodia e manutenzione 
del drone (ordinaria e straordinaria), sia in ordine alle incombenze di gestione imposte dall’ENAC 
(ivi compresa l’assicurazione di volo, l’iscrizione ai registri di volo e quant’altro disposto dalla 
normativa in vigore), assicurando al contempo l’erogazione di prestazione gratuite al Settore 
A1706B relativamente all’esecuzione di rilievi tramite il medesimo APR ceduto in comodato. 
 
Accertato che l’Associazione comodataria s’impegna, a semplice richiesta del comodante, a mettere 
a disposizione a titolo gratuito i propri piloti certificati ENAC, previ accordi operativi tra le parti in 
modo da assicurare ai Servizi Antisofisticazioni Agroalimentare il supporto qualificato di piloti 



 

certificati ANAC per lo svolgimento di operazioni che contemplino l’utilizzo dell’APR, anche in 
scenari particolarmente complessi. 
 
Dato atto che l’associazione, dal canto suo, potrà disporre dell’APR dato in comodato per 
l’espletamento delle proprie funzioni istituzionali collegate alle attività di protezione civile di cui 
sono investiti dal Ministero dell’Interno, mantenendo in efficienza e in costanza di valore l’APR e 
impegnandosi, a semplice richiesta, all’immediata restituzione del bene e degli accessori compresi. 
 
Ritenuto che lo schema di contratto di comodato, allegato al presente provvedimento per farne parte 
integrante e sostanziale (Allegato 1), rispetta i principi costituzionali di efficacia, efficienza ed 
economicità in ordine all’azione amministrativa. 
 
Tenuto conto che dalla sottoscrizione dell’accordo di comodato non scaturiscono responsabilità ed 
oneri di alcun genere a carico dell’Amministrazione Regionale. 
 
Dato atto che il contratto di comodato d’uso gratuito, disciplinante le modalità e la durata di utilizzo 
dell’apparato sopra citato, sarà stipulato con l’”Associazione Nazionale Carabinieri Nucleo 
Provinciale di Volontariato e Protezione Civile Provincia di Cuneo – OdV”, con sede in Alba, Cap. 
12051, prov. di Cuneo, Corso Enotria 6, C.F. 90036460047 mediante scrittura privata sottoscritta in 
nome dell’Amministrazione regionale dal Dirigente del Settore A1706 B “Servizi di sviluppo e 
controlli per l’agricoltura”, ai sensi dell’art. 33, comma 2, lett. b) della l.r. n. 8/1984 e smi e della l.r. 
23/2008. 
 
Ritenuto opportuno demandare all’Ufficio di coordinamento dei SAA, assegnatario degli APR 
attualmente in dotazione, la procedura di consegna dell’APR e degli inerenti accessori tramite 
opportuna verbalizzazione e constatazione dello stato d’uso del drone; 
 
Ritenuto, altresì, opportuno demandare all’Ufficio di coordinamento dei SAA, la verifica e il 
controllo degli adempimenti richiamati nell’accordo di comodato dell’APR nonché la vigilanza 
affinché il bene regionale sia realmente destinato agli usi generali e particolari cui è stato assegnato 
ai sensi dell’art. 21 della L. R. n. 8/1984. 
 
Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17 ottobre 2016 così come modificata dalla DGR n. 1- 3361 del 14 giugno 2021. 
 
Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi a carico del bilancio 
regionale. 
 
Tutto ciò premesso, 
 
 
LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

 L.R. n. 8/1984 "Norme concernenti l'amministrazione dei beni e l'attività' contrattuale della 
Regione."; 

 il D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della 



 

amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

 l'art. 17, l.r. n. 23/2008 recante "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

 il D.lgs. n. 33/2013, "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni", e, in 
particolare gli artt. 23 e 37; 

 
 
DETERMINA 
 
 
 di autorizzare e conseguentemente approvare lo schema di contratto, che si allega al presente 

provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale, tra il Settore A1706B Servizi di 
sviluppo e controlli per l’agricoltura e l’organizzazione di volontariato denominata "Associazione 
Nazionale Carabinieri Nucleo Provinciale di Volontariato e Protezione Civile Provincia di Cuneo 
- OdV”, sita in Alba, Cap. 12051, prov. di Cuneo, Corso Enotria 6, C.F. 90036460047, per 
l’attribuzione in comodato gratuito (ex art. 1803 cc) dell’Aeromobile a Pilotaggio Remoto 
modello DIJ Mavic 2 oltre accessori come meglio dettagliato nel contratto; 

 
 di dare atto che il contratto di comodato sarà stipulato mediante scrittura privata, sottoscritta in 

nome dell’Amministrazione regionale dal Dirigente del Settore A1706B “Servizi di sviluppo e 
controlli per l’agricoltura”, ai sensi dell’art. 33, comma 2, lett. b) della l.r. n. 8/1984 e smi e della 
23/2008; 

 
 di demandare all’ufficio di coordinamento dei SAA la consegna dell’APR, tramite opportuna 

verbalizzazione e constatazione dello stato d’uso, la verifica e il controllo degli adempimenti 
richiamati nell’accordo di comodato dell’APR nonché la vigilanza, ai sensi dell’art. 21 della L. R. 
n. 8/1984, affinché il bene regionale sia realmente destinato agli usi generali e particolari cui è 
stato assegnato; 

 
La presente Determinazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai 
sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 22/2010 nonché sul sito 
istituzionale dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 2, 
lett. d) del D. Lgs. 33/2013. 
 
Avverso alla presente deliberazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla data di piena conoscenza dell’atto ovvero l'azione innanzi al Giudice 
Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice 
Civile. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1706B - Servizi di sviluppo e controlli per 
l'agricoltura) 
Firmato digitalmente da Elena Russo 

Allegato
 
 
 



Allegato (omissis)


